Arbor succiditur cum peccator, securi mortis succisus, in terram cadens revertitur; et tunc rami divitiarum et gloriae temporales praeciduntur et folia verborum levia excutiuntur. “Iam cessant verba, quia ventum est ad verbera”<sup>96</sup>. Et fructus, idest opera eius maligna, disperguntur, quia portae corporis, quibus infelix anima solebat ‘egredi ad videndas mulieres regionis istius’<sup>97</sup>, iam clauduntur. Et bestiae, quae dicuntur quasi vastiae’<sup>98</sup>, idest raptore et homicidae, qui sub umbra eius solebant defendi, ipso mortuo fugiunt. Et volucres, ‘idest superbi’<sup>99</sup>, qui in eius ramis solebant habitare, omnes fugiunt. Bene ergo dicit Dominus: *Omnis arbor quae non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur, qui paratus est diabolo et angelis eius*<sup>100</sup>.

<sup>86</sup> Dan 12,2 (Vg. add).

<sup>87</sup> HIER., *Ad Eliodorum*, epistola 14,11, PL 22,160: «Hic est ille operarii et quaestuarie filius, qui matris gestatus sinu hominem Deus fugit in Aegyptum, hic vestitus coccino, hic sentibus coronatus, hic magus daemonium habens et Samarites»; TERTULLIANUS, *De spectaculis*, 30, PL 1,736.

<sup>88</sup> Cf. Iob 26,11

<sup>89</sup> Cf. Mt 24,29

<sup>90</sup> Cf. Is 34,4

<sup>91</sup> Cf. Ioh 2,31; Act 2,20.

<sup>92/a</sup> Cf. Os 10,8; Apoc 6,16.

<sup>92/b</sup> *Melas* è un vocabolo greco che significa “nero, oscuro, triste”; la parola che significa fiele è *cholé*.

<sup>93</sup> ISID., *Etym.* X,177, PL 82,385-386.

<sup>94</sup> GLO. ORD. et INT., Mt 7,18: «*Mala arbor, quia a radice fructus arboris pullulat*».

<sup>95</sup> Dan 4,10-11 (Vg. om).

<sup>96</sup> BREVIARIUM ROM., die 13 Dec., *In festo S. Luciae V. et M.*, Lectio V.

<sup>97</sup> Cf. Gen 34,11

<sup>98</sup> Cf. ISID., *Diff.*, I,248, PL 83,36.

<sup>99</sup> Cf. GLO. ORD. et INT., Iob 35,11: «*Volucres, Qui mentes extollunt (superbi)*».

<sup>100</sup> Mt 25,41

De quo dicit Isaias: *Praeparata est ab heri Topheth, a rege praeparata, profunda et dilatata. Nutrimenta eius ignis et ligna multa; fatus Domini sicut torrens sulphuris succendet eam*<sup>101</sup>. Topheth, “quae interpretatur latitudo, idest infernus”<sup>102</sup>, qui absque ullo termino dilatavit animam suam, praeparata est ab heri, idest aeterno, a rege Iesu Christo, cui omne praeteritum est praesens, cui est illud, quod fecit ab aeterno, sicut nobis nostrum heri. Haec, infernus, dicitur profunda et dilatata: profunda, quia procul a fundo, idest sine fine poenarum, dilatata ad suscipiendas animas damnatorum. Unde “infernus dicitur, eo quod animae ibi inferuntur”<sup>103</sup>, cuius nutrimenta sunt ligna multa, “idest animae peccatorum; et fatus, idest ira Domini”<sup>104</sup>, sicut torrens sulphuris, ‘qui ardet et foetet’<sup>105</sup>, succendet eam. Qui enim hic arserit igne avaritiae et coinquinatus fuerit foetore luxuriae, ibi aeternaliter succendetur.